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Buletin Informativ nr. 2/2009

Braşov
Centrul Pilot de Voluntariat Braşov a desfăşurat în perioada martie-iulie 2009 mai 
multe activităţi şi proiecte, unele spontane, la iniţiativa voluntarilor din centru, 
altele planificate în urma propunerilor venite din partea altor organizaţii şi instituţii.

 de la Centru au loc de două ori pe săptămână, miercuri şi joi 
după-masa. Am constatat că discuţiile sau pregătirea proiectelor se desfăşoară 
mai bine cand voluntarii sunt implicaţi în activităţi creative. Încet încet, aceştia 
au inceput să dobândească îndemânare în confecţionarea cerceilor, brăţărilor 
din Fimo, pastă modelabilă, sau fabricarea magneţilor de frigider.  este o activitate 
permanentă în cadrul centrului.

 
Acţiunea , care a avut loc în 28 martie 2008, a fost 
pregătită împreună cu reprezentanţii WWF România care activează în 
Braşov. S-au pregătit din timp afişele, iar voluntarii au încercat să convingă 
cateva firme locale să stingă lumina în intervalul 20.00-21.00. Apoi s-au 
strâns în faţa Prefecturii Braşov, au desenat simbolul acestui eveniment, 
au aprins lumânari şi au cântat la chitări. Astfel, ei au reuşit să atragă 
atenţia asupra problemelor de mediu printr-un gest mic, dar cu o 
însemnătate mare pentru lupta împotriva încălzirii globale.

Luna aprilie a început cu o acţiune în forţă, de , în 
aproprierea liniei ferate. În  4 aprilie 2009, Asociaţia 34Life a organizat această acţiune, solicitând 
Centrului 50 de voluntari. La plantare 
numărul voluntarilor a depăşit aşteptările 
organizatorilor (aproximativ 200 de 
persoane), aceştia plantând 600 de puieţi 
într-un timp record. Oamenii sunt foarte atraşi 
de aceste acţiuni, chiar dacă nu au făcut alte 
acţiuni de voluntariat anterior, datorită 
rezultatului vizibil, a condiţiilor de lucru în aer 
liber şi a entuziasmului general care însoţeşte 
un asemenea proiect.

Proiectele de ecologizare sunt deja activităţi consacrate în domeniul voluntariatului, deşi mulţi participanţi 
au un sentiment de neputinţă atunci când munca lor de curăţire a naturii nu este respectată de 

cei care nu înţeleg importanţa respectării mediului înconjurător.  a 
reprezentat un prilej de a sensibiliza opinia publică, de a face ceva concret pentru curăţirea 
râului Ghimbăşel din zona Stupini. Amânată din cauza vremii nefavorabile, acţiunea de 
ecologizare s-a derulat în data de 11 aprilie 2009, la iniţiativa Asociaţiei « Braşovul Verde ». 
Acţiunea a primit un sprijin important din partea S.C COMPREST BRASOV. Ecologizarea râului 
Ghimbăşel s-a dovedit a fi dificilă, datorită condiţiilor de lucru (reziduuri depuse de ani de zile 
pe malurile Ghimbăşelului), dar îndârjirea participanţilor şi echipamentul oferit de firmă 
(cizme, mănuşi, saci, furci, cazmale) au făcut posibilă strângerea a 20 de tone pe o distanţă de 
700 de metri, pe ambele maluri ale râului Ghimbăşel. De asemenea, anul trecut cu ocazia 
Săptămânii Naţionale a Voluntariatului au avut loc nişte . În 25 aprilie 
2009, această acţiune s-a repetat în zona Dejani Făgăraş. Un număr de 14 voluntari ai Centrului, 

cei mai motivaţi (deoarece mulţi s-au retras datorită vremii nefavorabile) au 
reuşit să planteze 400 de puieţi de molid.

Întâlnirile voluntarilor

Atelierul creativ

« Ora pământului »

plantare a unor puieţi de salcâm pe strada Crinului

Ziua Mondială a Apei

plantări în zona Făgăraş

1

O primăvară şi o vară eco la Braşov

Foto: CPVB

Foto: CPVB

Foto: CPVB
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Aleea Voluntarului în Parcul Cişmigiu r şeBucur ştiti

45 de organizaţii din Bucureşti ocazia vizitatorilor de a 
şi din ţară şi-au prezentat participa la expoziţii de 
proiectele şi activităţile de fotografii, proiecţii video, 
voluntariat curente în cadrul ateliere de animaţie stradală, 
Târgului de Voluntariat face painting, origami, figurine 
desfăşurat în data de 16 mai în din baloane, lucru manual 
cadrul Parcul Cişmigiu, în cadrul (pictura pe sticlă, pictură pe 
Săptămânii Naţionale a linguri, figurine din fimo), 
Voluntariatului. Reprezentanţii concursuri (concurs de bătut 
ONG-urilor au venit cu foarte cuie, concurs de poezie), 
multe informaţii şi materiale demonstraţii în cazuri de 
pentru a reflecta activităţile urgenţă. Toate aceste ateliere 
organizaţiilor pe care le au avut ca scop redarea unui 
reprezintă, subliniind rolul şi exemplu de lucru din 
contribuţia voluntarilor în cadrul activităţile cu sau pentru 
organizaţiei, cât şi la nivelul beneficiari. 
comunităţii din care fac parte. În plus, vremea 
deosebit de generoasă şi cadrul verde oferit de aleile Evenimentul s-a încheiat cu participarea 
parcului au contribuit şi ele la un flux mare de reprezentanţilor ONG-urilor la  inaugurarea
vizitatori, atraşi de diversitatea de standuri, culoare şi Aleii Voluntarului în parcul Cişmigiu, chiar 
sunet. Pentru a anima şi mai mult atmosfera deja lângă spaţiul de desfăşurare al târgului!
efervescentă, organizaţiile participante au oferit 

Fundaţia Serviciilor Sociale Bethany alături de partenerii săi a organizat în zilele de 30-31 mai 2009 cea de-a 
VI-a ediţie a evenimentului special . Strada Alexandru Lăpuşneanu, special “Împreună de ziua copilului!”
amenajată, a reprezentat “scena” evenimentului, intrat deja în tradiţia Fundaţiei Serviciilor Sociale Bethany. 
Evenimentul a promovat dreptul tuturor copiilor la o viaţă decentă, la educaţie şi la asistenţă medicală, la 
ocrotire părintească, la joc şi fericire. În acest scop, Fundaţia Serviciilor Sociale Bethany împreună cu partenerii 
şi cu sponsorii au oferit două zile de sărbătoare tuturor copiilor ieşeni.

Ca şi în ediţiile anterioare, punctele de atracţie au fost: , momentele artistice “Târgul meşterilor populari”
susţinute de ansambluri şcolare din municipiul şi din judeţul Iaşi – dans ritmic, dans de societate, cântec şi dans 
popular, dans indian, poezie, recital de cântec la chitară, concursul de 
mesaje – “Autori copiii”, precum şi campania de strângere de fonduri 
pentru copiii aflaţi în dificultate, monitorizaţi de Fundaţia Serviciilor 
Sociale Bethany. Obiectele oferite publicului  - brăţări, măşti pentru 
copii, figurine din baloane - în schimbul unei donaţii umanitare, au 
fost confecţionate de voluntarii Fundaţiei Serviciilor Sociale Bethany 

împreună cu beneficiarii incluşi în  programul 
„Sprijin/prevenire a separării copilului de familia 

biologică”. De un mare succes s-au bucurat jocurile 
stradale şi concusurile spontane de interpretat 
cântece şi poezii animate de voluntari şi susţinute de 
copiii din public. Fiecare participant a primit un 
premiu “dulce” pentru performanţa artistică.

Evenimentul a reprezentat o ocazie de socializare 
pentru toţi ieşenii care au fost prezenţi, voia bună şi veselia aducând împreună pe scenă copii cu nevoi 

speciale, copii din centrele de plasament, copii din grădiniţe şi şcoli ieşene. În perimentrul de 
desfăşurare a evenimentului au fost amplasate două urne speciale, cu ajutorul cărora voluntarii Bethany 

au adunat . Suma strânsă a fost direcţionată către beneficiarii aflaţi fonduri pentru copiii cu nevoi speciale
în dificultate, monitorizaţi în cadrul proiectelor Fundaţiei Serviciilor Sociale Bethany. La 

ediţia din anul acesta au participat aproximativ 350 de copii, dintre 
care 150 au evoluat pe scenă. Cu sprijinul 

sponsorilor şi al organizatorilor, fiecare copil

Împreună de Ziua Copilului

Foto: CVB

Iaşi

a primit un cadou. 

Foto: CVB

Foto: FSSB
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În perioada februarie – aprilie 2009, Fundaţia Serviciilor Sociale Bethany a 
organizat Campania 2%, campanie ce a constat în completarea de 

formulare privind direcţionarea a 2% din impozitul către stat către Fundaţia 
Bethany. În această campanie au fost implicaţi  care, în 24 de voluntari

prealabil, au primit informaţii despre ceea ce înseamnă impozitul către stat şi ce implică direcţionarea către ONG-uri 
a procentului de 2%, dar şi informaţii/recomandări privind modul de abordare a persoanelor participante. Formularele 
au fost distribuite în diferite locaţii, precum centre comerciale, personal familiar voluntarilor (părinţi, rude, prieteni, 
etc). S-a utilizat şi metoda stradală de completare a formularelor în cele mai mari cartiere din Iaşi, anterior fiind 
distribuiţi 2000 de fluturaşi de informare cu privire la această campanie. Ca rezultat al acestei campanii, aproximativ 
500 de persoane au completat formularul 230, direcţionând 2% din impozitul pe venit către Fundaţia Serviciilor 
Sociale , lucru care nu s-ar fi putut realiza fără sprijinul şi implicarea voluntarilor!

În cursul lunii mai, Centrul Internaţional de organiza cursuri gratuite de limba engleză pentru copiii din 
Voluntariat şi Resurse Comunitare Slatina a pus Slatina, dar de asemenea intenţionăm să transformăm 
bazele unui nou proiect educaţional pentru copiii acest serviciu într-o , însă activitate generatoare de venituri

din Slatina. , EFKF – English for Kids Foundation pentru un grup ţintă diferit (tineri şi adulţi). Deja în 
Olanda, este o iniţiativă a Colegiului Chicester din cadrul şcolii de vară de anul acesta am pus în 
UK, cu care Fundaţia William Tyrrell colaborează din practică lecţiile din portofolii şi rezultatele 
2006. Scopul proiectului EFKF este să sprijine şi să sunt vizibile. Pentru vara 2010 intenţionăm 
stimuleze învăţarea limbii engleze de către copii din să organizăm o Şcoală de Vară pentru 

întreaga lume. învăţarea limbii engleze cu voluntari din 
Primul pas a fost Olanda. 
donarea de catre 
EFKF a 3 portofolii Proiectul EFKF se deruleaza şi în Nicaragua, 
de lecţii, împreună Africa de Sud, Kosovo, India şi Ghana  
cu materialul (www.efkf.org) şi suntem încântaţi de 
didactic adecvat această iniţiativă internaţională. Tot proiectul 
Fundaţiei William EFKF este realizat de  din Olanda şi VOLUNTARI
Tyrrell. Începând din UK şi asta il face de 2 ori mai 
Octombrie 2009, valoros.
vom 

Campania 2% 

Fundaţia Serviciilor Sociale Bethany a participat, 
în perioada 19-27 iunie, la  „Festivalul ONG-urilor
ieşene”, eveniment organizat de Fundaţia Pro 
Women, în colaborare cu Centrul Diecezan 
Caritas şi Primăria Municipiului Iaşi, care a 
avut ca scop promovarea ONG-urilor şi a 
activităţilor acestora. Alături de celelalte 15 
ONG-uri partenere, Fundaţia Bethany s-a 
implicat în acest eveniment luând parte la 
fiecare din activităţile propuse, iar cei 25 de 
voluntari implicaţi au avut un rol deosebit de 
important în buna desfăşurare a 
evenimentului. Activităţile la care au luat 
parte voluntarii noştri au fost: marşul de 
promovare şi de sensibilizare a 
“municipalităţii”, organizarea de concerte, a 
unei piese de teatru “O zi din viaţa unui ONG” 
şi a unui Târg stradal pe strada Lăpuşneanu.

Festivalul ONG-urilor

Fundaţia Serviciilor Sociale Bethany a plasat în 
perioada 15 iunie - 15 septembrie un număr de  30 de
voluntari la Fundaţia Hecuba în vederea sprijinirii 
activităţilor acesteia pe perioada verii. Această 
activitate constă în a oferi copiilor de la gradiniţa 
Hecuba activităţi recreative şi de socializare, activităţi si 
modalităţi de a petrece timpul liber (activităţi artistice, 
jocuri, etc). Voluntarii Bethany au fost solicitaţi zilnic, de 
luni până vineri, în 3 intervale orare, în echipe de câte 2 
persoane. Copiii care frecventează grădiniţa şi creşa din 
cadrul fundaţiei Hecuba sunt copii care provin din 
familii monoparentale, familii cu părinţi care lucrează 
sau familii aflate în dificultate. Fundaţia Hecuba acordă 
servicii de specialitate mamelor singure aflate în 
dificultate: celor care se află în căutarea unui loc de 
muncă, nu au o locuinţă stabilă, nu au o reţea de 
suport, întâmpină greutăţi în asigurarea nevoilor de 
bază şi în educarea copiilor sau care doresc să continue 
şcolarizarea sau formarea profesională.

Activităţi recreative cu copii, 
la Fundaţia Hecuba

aI şi

Proiectul educaţional “Engleza te face mare!” iSlat na

Foto: CIVRCS
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În aprilie 2009, voluntarii Centrului, ca în cazul multor alte organizaţii din ţară, au fost implicaţi în strângerea de 
fonduri în cadrul „Campaniei ”. Un număr de  au pregătit plicuri cu materiale promoţionale, 2% 24 de voluntari
formulare şi le-au distribuit în cutiile poştale din cartierele oraşului.

Cu ocazia  Centrul a avut o acţiune Zilei Pământului
comună cu Agenţia pentru Protecţia Mediului, 
Inspectoratul Şcolar şi Direcţia Judeţeană pentru Tineret. Pe parcursul 
zilei voluntarii au avut ocazia să participe la mai multe programe: au plantat 
puieţi de stejar şi salcâm, au colectat deşeuri menajere pe dig, au organizat o 
expoziţie, pe un cearceaf imens s-a realizat „Cel mai mare desen al Europei”, s-a 
ales Miss Pământ, fetele au avut rochii confecţionate din materiale reciclabile şi 
acţiunea s-a încheiat cu stingerea luminilor timp de 5 minute şi prinderea 
cetăţenilor în Hora Pământului. La această acţiune au participat cluburile de 
voluntariat Caritas. 

De 2 mai, , în colaborare cu Direcţia Judeţeană Ziua Naţională a Tineretului
pentru Tineret, voluntarii Centrului de Voluntariat au luat parte activă în 
organizarea diferitelor acţiuni şi întreceri sportive în Grădina Romei.

Cu ocazia  (11-17 mai), voluntarii s-au Săptămânii Naţionale a Voluntariatului
implicat în acţiuni de promovare a evenimentului, diferite activităţi de 
muncă voluntară la sediul Centrului de Voluntariat (s-au pregătit astfel 700 
de carduri, 100 bilete de tombolă şi 300 de premii), organizarea unui 
program cultural împreună cu tineri cu nevoi speciale din tradiţia folclorului 
românesc, maghiar şi german, activităţi comune cu copii de la Grădiniţa 
Socială „Don Bosco”,  participare la Masă rotundă cu tinerii voluntari şi factorii interesaţi din comunitate pe 
tema modificării legii voluntariatului, deschiderea oficială a Centrului Social deschis “Casa Prieteniei”, 
consiliere pe grup “Orientarea în carieră” şi o Seară de Bowling în cinstea echipei de voluntari organizatori SNV.

În data de 23 mai, cu un foc de pistol tras în aer s-a dat startul la 
Maratonul Caritas, la care au participat 600 de tineri şi vârstnici. 
S-au parcurs 19 Km, Satu Mare-Micula, unde participanţii au fost 
aşteptaţi cu mâncare, băutură, diferite jocuri, tombolă, muzică şi 
voie bună. Un număr de 40 de voluntari au ajutat în organizarea 
evenimentului. 

De , un grup de voluntari ai Centrului a ajutat în Ziua Copilului
asistenţa copiilor cu nevoi speciale, în cadrul excursiei organizate de 
Centrul de Reabilitare Caritas. De asemenea, Centrul a demarat 
recent un proiect ce presupune vizite periodice ale voluntarilor la 
Spitalul de Pediatrie şi program comun cu copii internaţi sau 
abandonaţi acolo. 

Activităţile permanente ale Centrului presupun, desigur, ca întotdeauna, recrutarea, instruirea de bază 
şi plasarea de voluntari în instituţii şi organizaţii la solicitarea acestora (586), întâlniri lunare cu 
coordonatorii cluburilor de voluntariat din licee (15), cu coordonatorii voluntarilor de la instituţiile Org. 
Caritas şi cu coordonatorii voluntarilor din Cluburile Bisericeşti ale Episcopiei Romano-Catolice Dieceza 
Satu Mare (35 de parohii). Şi nu în ultimul rând, consiliere 
pentru coordonatorii voluntarilor. 

De asemenea, Centrul este preocupat constant de motivarea 
voluntarilor, o modalitate de a face acest lucru fiind distribuirea 

celor 5 locuri la Festivalul Peninsula 2009 din Târgu Mureş şi a 
celor 3 locuri pentru o tabără de tineret din Innsbruck.

Din activităţile Centrului de Voluntariat Caritas Satu Mare

4
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Foto: CVCSM

Foto: CVCSM

Foto: CVCSM

Foto: CVCSM
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Braşov

În perioada 25 Aprilie – 6 Mai 2009, Centrul de Voluntariat Constanţa din cadrul CENTRAS a participat 
printr-o echipă de 8 voluntari la proiectul , finanţat de Comisia “Rotterdam European Youth Culture”
Europeană prin Programul Tineret în Acţiune. Coordonatorul întregului proiect a fost Fundaţia 
Bevrijdingsfestival Zuid-Holland, în colaborare cu Fundaţia NRC, cu JMR Productions şi Fundaţia Link.

Proiectul şi-a propus să reunească grupuri de  cu grupuri de tineri din tineri din 13 ţări
Rotterdam, astfel încât, cu ajutorul artei, culturii, stilului de viaţă, ideologiilor şi valorilor, să 
lucreze în echipă pentru a crea proiecte, prezentări, produse artistice, mix-uri muzicale, 
dezbateri şi altele, toate pe . Cele 13 cartiere din Rotterdam au fost cuplate cu tema libertăţii
ţările partenere, fiecare grup din fiecare ţară lucrând cu un grup din Rotterdam. România a 
lucrat cu echipa care reprezenta cartierul olandez Prins Alexander. Această echipă era formată 
dintr-o trupă de rapperi, două cântăreţe, un profesor de limba engleză, un DJ şi un regizor-
producător şi actor, care s-a şi ocupat de coordonarea proiectului româno-olandez. Rezultatele 
muncii tinerilor au fost prezentate în data de 5 Mai 2009, în cadrul evenimentului 
Bevrijdingsfestival, la care au fost prezenţi mii de oameni din toată Olanda. Echipa Centrului de 
Voluntariat Constanţa a prezentat pe scena festivalului o combinaţie de teatru, muzică, 

dans popular, dans modern, beatbox si breakdance, care a antrenat 
publicul, a celebrat libertatea şi a evidenţiat cultura 

şi tradiţiile româneşti. 

Eco Art, proiect de ecologie organizat de Centrul 
Cultural German Braşov şi Alianţa Franceză Braşov, a 
fost o manifestare care şi-a propus ca, prin intermediul 
artei, să contribuie la educarea tinerilor în spiritul 
respectului faţă de natură. În cadrul acestui proiect, în 
perioada 6-9 iulie la Centrul Pilot de Voluntariat s-a organizat un atelier cu 
artista germană Corinna Vossede. În cele patru zile, voluntarii centrului 
nostru au realizat , care au fost lucrări din materiale reciclate sau naturale
expuse în perioada 9 - 25 iulie la Colegiul Naţional Unirea în cadrul 

expoziţiei . De asemenea, între 9 şi 10 iulie voluntarii centrului au îmbrăcat cu resturi „Recycled Art”
textile 3 arbori din curtea Casei Băiulescu, la un atelier de decorare a arborilor, obiectivul acestei manifestări 
fiind conştientizarea ideii de .protejare a naturii

E
co
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Umbrela Verde 

Săptămâna Naţională a Voluntariatului

Un vis olandezCo nstn a ţa

(continuare)

Pentru a treia oară la Braşov,  a însemnat 
implicarea şi mai multor organizaţii non-guvernamentale, instituţii publice, dar şi 

antrenarea unui număr mai mare de voluntari. Dintre numeroasele activităţi care au avut 
loc în SNV anul acesta la Braşov amintim: Masa Rotundă cu tema “Legea Voluntariatului în 
România” (Centrul Pilot de Voluntariat Braşov, 12 mai), Flash-Mob şi “Smiley Uman” (Piaţa 
Sfatului, 13 mai), Charity Shop (Piaţa Sfatului, 14 mai), şi acţiune de ecologizare în zona 
Timiş – proiect al asociaţiei “Floare de Colţ” Braşov (16 mai). De asemenea, anul acesta a 
adus ca noutate colaborarea cu diverse instituţii de învăţământ care au desfăşurat 
activităţi proprii, cu elevi de diferite vârste.

Săptămâna Naţională a Voluntariatului

Pe parcursul a 3 zile din lune iunie (11-13 iunie), voluntarii noştri au desfăşurat diverse 
acţiuni de  a oamenilor, prin care au încercat să le arate cât 
de importantă este atitudinea lor faţă de mediu. În prima zi aceştia s-au dus în 
intersecţiile semaforizate din centrul Braşovului, însoţiţi de agenţi de la Poliţia Rutieră, 
unde au împărţit şoferilor pliante şi stickere cu mesajul , oferinde-le posibilitatea de a-
şi arunca gunoiul din maşină în saci ecologici. În cea de-a doua zi , acţiunile s-au desfăşurat în zonele Piaţa Astra şi 
Complexul studenţesc Memorandului. Aici , împreună cu omuleţii verzi şi cu cei de la Cargo, voluntarii au 

de echipamente electrice şi electronice. În ultima zi, voluntarii însoţiţi de Cerebel şi de 
omuleţii verzi, au  o zonă de picnic din Braşov - "Iepure", adunând cantităţi 
impresionante de gunoi.

informare şi responsabilizare

,,Eu nu arunc gunoi pe stradă”

colectat 
deşeuri 

ecologizat

Foto: CPVB

Foto: CPVB
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Non Virtual Youth in a Virtual World

Între 13 - 18 iunie 20 de tineri din Italia, Spania, formarea lucrătorilor de tineret ce s-au implicat în 
Belgia şi România au participat la cea de-a patra fiecare ţară în implementarea acestuia. Primul 
etapă a proiectului internaţional  „Non-Virtual Youth in atelier de lucru pentru tineri s-a desfăşurat în 
a Virtual World”, etapă ce s-a desfăşurat în premieră Tamines, Belgia în octombrie 2008, şi a avut 
în România, respectiv în Reşiţa şi jud. Caraş-Severin. ca temă crearea unui radio online unde tinerii 
Proiectul in care C. V. Reşiţa este partener alături de participanţi postează pod-casturi pe durata 
Spazio Giovani (Italia), proiectului (disponibile pe 
Maison des Jeunes de www.nonvirtualyouth.eu), iar cel 
Tamines (Belgia) si de-al doilea atelier, cel din aprilie 
Asociación Intercambia 2009 din Monza, Italia a continuat 
(Spania) este susţinut pe linia comunicării între tineri 
financiar prin programul prin intermediul tehnicilor online, 
Tineret în Acţiune al de tipul platformei Second Life. 
Comisiei Europene, fiind un 
proiect pe termen lung, de Atelierul de lucru din România a 
inovaţie în metodologia avut ca obiectiv să ofere tinerilor 
utilizată în educaţia non- participanţi o experienţă total 
formală a tinerilor. diferită de cele pe care le-au trăit în 

cadrul proiectului. Din lumea 
Acest atelier de lucru a fost virtuală şi de la metodele de 
şi primul schimb de tineret comunicare online tinerii au păşit în 
internaţional găzduit de C.V. Reşiţa. Primele 3 lumea imediată, senzorială şi reală, 
întâlniri din proiect s-au organizat în Spania, în Belgia participând la un  realizat în stagiu outdoor
şi în Italia şi au abordat teme legate de influenţa împrejurimile Reşiţei. La atelier au participat 
dezvoltării/răspândirii  tehnologiilor informaţionale câte 5 tineri din fiecare ţară parteneră în 

asupra tinerei generaţii, asupra stilurilor de proiect, câte un lucrător de tineret din partea 
comunicare şi învăţare. Etapa de la Reşiţa fiecărui partener, precum şi o serie de cercetători 

şi-a propus să conecteze participanţii la profeşionişti de la laboratorul de cercetare 
experienţe unice de învăţare în aer sociopsihologică Codici Ricerche din Milano, Italia. 
liber, de tehnici de supravieţuire, S-a observat prin metode empirice cât şi ştiinţifice 
învingând barierele legate de temeri, impactul pe care contactul şi activităţile online 
limbă sau cultură.  A fost un mini- realizate de tinerii participanţi în comun până în 
proiect etapă organizat de voluntarii acel moment l-au avut asupra comportamentului 
C.V. Reşiţa în care s-a încercat să se acestora în lumea reală, atât la nivel individual cât 

găsească o combinaţie optimă între şi la nivel de grup. Proiectul va continua până la 
activităţi formative cu cercetarea începutul anului 2010, intrând acum într-o fază de 

psihologică bazată pe teoria Flow. analiză a datelor colectate la cele 3 ateliere, de 
Întâlnirea din Spania a avut ca formulare a concluziilor cercetării, de evaluare şi 

obiectiv planificare a follow-up-ului. Rezultatele vor fi 
publicate pe www.nonvirtualyouth.eu.

Reşiţa

Foto: CVR

“Pentru mine a fost o experienţă provocatoare, atât cu obstacole, cât şi cu oportunităţi. M-a ajutat să îmi dezvolt 
imaginaţia şi creativitatea. Am trecut peste emoţiile prezentării spectacolului nostru în cadrul festivalului, am fost 
aplaudaţi şi apreciaţi pentru ingeniozitatea şi vitalitatea noastră, lăsând asupra spectatorilor o urma de energie şi 

bună dispoziţie.” - Andreea IONAŞCU, coordonator de grup. “Şi pentru mine a fost o 
experienţă plăcută, din care am învăţat să mă adaptez în diferite situaţii, să comunic 
permanent cu voluntarii, să fim o , să lucrăm cu oameni diferiţi, din foarte multe 
ţări.”- Cristina COLCERU, voluntar. “Cu siguranţă proiectul a fost un succes din punctul meu 
de vedere fiindcă am văzut lucruri noi, am învăţat să mă adaptez la un mediu străin, ceea 
ce, surprinzător, nu a fost aşa de greu cum am crezut la început. În plus am avut şansa să 
cunosc tineri de vârste apropiate din diferite ţări.”- Bogdan MARSU, voluntar. “Într-un 
anume mod, m-am întors schimbată din Rotterdam, am devenit puţin mai matură, mai 
sigură pe mine şi de ceea ce ştiu.” Nicoleta ROŞU, voluntar

echipă

Foto: CVC
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Săptămâna Naţională a Voluntariatului la Iaşi 

oraşului  un ,  mesajul lor fiind acela de a oferi „Smiley”
un zâmbet comunităţii, la fel cum încearcă să facă prin 
fiecare activitate pe care o fac în beneficiul oamenilor 
dezavantajaţi cu care lucrăm. Pe tot parcursul 
săptămânii, voluntarii au continuat să desfăşoare 
activităţi atât de , prin promovare a voluntariatului
campanii în rândul elevilor, spectacole în aer liber, 
cinemaforum, expoziţii de fotografie pe tema 
voluntariatului, marşul voluntarilor, expoziţie de desene 
pe tema voluntariatului realizate de copii, meci de fotbal 
voluntari – persoane publice ieşene, dezbatere publică – 
„De ce voluntar?” dar şi foarte multe activităţi specifice 

În perioada 11-17 mai 2009 s-a desfăşurat la Iaşi de voluntariat. Astfel, ei au susţinut campanii de 
cea de-a VIII-a ediţie a  Săptămânii Naţionale a informare pentru copii pe teme specifice precum: “Rolul 
Voluntariatului, eveniment menit să promoveze voluntarului în combaterea discriminarii şi marginalizării 
conceptul şi practica voluntariatului în persoanelor cu dizabilităţi”, curs de informare pentru 
comunitatea ieşeană, să crească gradul de copii pe tema „Safer Internet”, campanie de informare 
cunoaştere a voluntarilor dar şi să atragă cât despre factorii de risc ai mortalităţii, acţiunea ”Micul 
mai multe persoane în sfera activităţilor de bibliotecar, voluntar”. Evenimentul s-a finalizat cu o 
voluntariat. Ediţia de anul acesta organizată acţiune de amploare,  – Târgul ofertelor de Expovoluntar
de Fundaţia Serviciilor Sociale Bethany a fost voluntariat, acţiune cu tradiţie la Iaşi care a oferit 
finanţată de Uniunea Europeană prin posibilitatea oamenilor să cunoască organizaţiile 
programul Youth in Action şi, de asemenea, neguvernamentale din Iaşi şi, mai ales, au fost invitaţi 
susţinută de Primăria Municipiului Iaşi. să se implice ca voluntari în rezolvarea problemelor 
Evenimentul a reunit un număr de 35 de comunităţii. 
parteneri atât din mediul ONG, instituţii de 
stat, cât şi instituţii mass-media şi companii. Întregul 

eveniment s-
În cadrul SNV au fost organizate 47 de a bucurat de 
acţiuni în care au fost implicaţi  552 de un real 
voluntari făcând parte din Centrul de succes şi a 
Voluntariat Iaşi, dar şi voluntari din prezentat un 
organizaţiile şi instituţiile partenere. interes 

deosebit 
Evenimentul a debutat cu  Conferinţa de presă pentru 
de lansare la care ne-am bucurat de prezenţa publicul 
autorităţilor publice locale, în frunte cu ieşean, 
domnul primar al municipiului Iaşi. În aceeaşi dovadă fiind 
zi, cca. 200 de voluntari au alcătuit în centrul prezenţa autorităţilor publice locale la multe din acţiunile 

desfăşurate în această săptămână, dar şi atenţia pe care 
au acordat-o instituţiile media. 

Centrul de Voluntariat Bucureşti a participat cu un INFOpoint la festivalul 
 organizat la Bucureşti de organizaţia ART Fusion. Voluntari din 4 ţări 

europene şi voluntari români ai Asociaţiei A.R.T. Fusion şi-au propus ca cea de-a treia 
ediţie a festivalului să promoveze voluntariatul cu metode ale , 
realizând ateliere de manufacturat accesorii, ateliere de animaţie stradală, teatru 
forum, biblioteca vie, proiecţii video. Participanţii au putut face propriile accesorii în 
schimbul cărora au donat diverse obiecte ca  – un exerciţiu de a învăţa 
ce este voluntariatul: întotdeauna dai ceva şi primeşti în schimb, fie că este vorba de timp, 
abilităţi, un “zâmbet”, o diplomă sau un “mulţumesc”. De asemenea, au avut ocazia să 
vobească pe viu cu “cărţi” – oameni care fac parte din categorii discriminate, oameni care 
au făcut sau fac voluntariat. Spectatorii  au urcat pe scenă pentru a juca 

propriile soluţii cu privire la percepţia eronată cum că voluntariatul nu ar aduce beneficii. În cadrul 
INFOPoint-ului gestionat de CV Bucureşti trecătorii au putut afla informaţii despre ce 

înseamnă voluntariatul, ce poate face un voluntar, iar 91 dintre ei s-
au şi înscris ca voluntari pe listele centrului!

“Eşti Spectator? Ia 
ARTitudine!”

artei participative

simbol al dăruirii

piesei de teatru

INFOPoint despre Voluntariat

Iaşi

ureşBuc ti

Foto: FSSB

Foto: FSSB

Foto: CVB
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Despre SNV 2009, din jurnalul 
voluntarilor de la malul Mării...

o ţC nstan a “Constanţa en rose”

realizat de 
asemenea şi o colectă 
de hăinuţe, fructe şi 
lapte pentru copiii din 

În cadrul  din centrele de plasament cu 
2009, în Constanţa a fost organizat anul acesta un care lucrează Centrul în 
concurs simplu, dar în acelaşi timp inedit prin ceea ce proiecte ce au ca scop 
tinerii aveau să creeze, cu denumirea dezvoltarea abilităţilor de 

, concurs în care şcolile ne-au arătat prin viaţă. 
diferite metode cum înteleg ele voluntariatul. Au 
participat mai multe  înscrise în concurs, iar  ne-a 
experienţa a fost una de adevărată cercetare şi prezentat o viziune 
documentare, atât pentru elevi cât şi pentru noi, asupra voluntariatului 
beneficiarii muncii lor. sub formă de fotografii 

realizate în acţiunile 
Toate materialele lor de voluntariat 
prezentate în cadrul precum salvarea vieţii prin donarea de sânge, 
concursului au scos în sprijinirea bătrânilor la domiciliu, precum şi o 
evidenţă cunoştinţele lor de scenetă prin care doreau să elimine atitudinile 
voluntariat, precum şi discriminatorii ale populaţiei împotriva 
abilităţile practice dobândite persoanelor de etnie romă, în scopul integrării lor 
în acest domeniu, unele idei în societate. 
dând dovadă de multă 
originalitate, creativitate, şi O altă şcoală care ne-a atras atenţia a fost 
de foarte multă implicare. , cu o revistă şcolară 

despre voluntariat şi rolul acestuia în formarea 
S-au evidenţiat prin profesională a tinerilor, două scenete cu tema 
participarea lor: “Lupta antidrog” şi “Învăţăm să iubim”, precum 

, care a prezentat un şi un videoclip ”Ajută şi te vei ajuta!”. 
concurs de întrebări pe tema 

voluntariatului, ingenios construite, întrebările fiind În concluzie, tinerii din Constanţa ne-au oferit o 
pregătite pe baza experienţei acumulate în activităţi de gamă variată de perspective asupra 
voluntariat de un grup de 7 elevi; un alt proiect a fost voluntariatului, dovedindu-ne încă o dată că ei 
analiza reducerii timpul petrecut în faţa televizorului, prin pot fi o resursă inepuizabila de soluţii şi idei 
metoda “SWOT” aplicată sub formă de dezbatere pentru pentru comunitate....
a descoperi punctele tari, punctele slabe, ameninţările şi 
oportunităţile oferite de timpul petrecut la televizor, care Mihaela CĂRUŢAŞU, 
ar putea fi înlocuit, ca alternativă, de voluntariat; ei au Voluntar mentor şi coordonator de voluntari        

Săptămânii Naţionale a Voluntariatului

“Ce înseamnă 
voluntariatul?”

şcoli şi licee Liceul Pedagogic

Şcoala “Gheorghe Ţiţeica”

Liceul 
Ovidius

on ta ţC s n a

Cei trei , Morgane, Maud şi Matthieu au venit la 
Constanţa pentru o lună, în perioada 29 Iunie-25 iulie, în cadrul 

unui stagiu de practică în domeniul socio-educativ care le 
certifică anul şcolar realizat în Franţa. Primul nostru gând a fost 
să ni-i alăturam în activităţile practice desfăşurate cu copiii şi 
tinerii din centrele de plasament, iar prima experienţă 
extraordinară pe care ne-au oferit-o a fost un 

 pe iarbă de 5 ore, pregătit cu grijă timp de 2 săptămâni. 
În plus, “au adus Parisul la malul Mării Negre…parcă au venit cu 
miros de franzele şi cu Turnul Eiffel în priviri!”, spune un voluntar al Centrului. “Mi-a plăcut în mod 

deosebit curiozitatea tinerilor francezi şi deschiderea lor sinceră la tot ceea ce este nou. Chiar şi atunci 
când i-am însoţit într-un mic tur al oraşului au fost deosebit de interesaţi mai degrabă de viaţa unui 

adolescent român, de şcoală, dar şi de istorie şi geografie, despre care ei veniseră deja documentaţi. La 
randul meu, am aflat lucruri noi despre viaţa lor, lucruri care nu se găsesc în manualele de limba 

franceză, discuţiile noastre fiind, pe scurt, un adevărat torent de întrebări şi 
raspunsuri, un feedback perfect aş putea spune.” (Dana 

CARASTOIAN, voluntar)

stagiari francezi

curs de animaţie 
şi joc

Foto: CVC

Foto: CVC

Foto: CVC



Ştiri de la Centrul de Voluntariat din: 

În perioada aprilie – iulie 2009, voluntarii Centrului de Voluntariat “Copiii 
Speranţei” au fost ocupaţi cu diverse activităţi ecologice, educative, de informare, 
de strângere de fonduri, culturale şi sportive!

În luna aprilie Centrul a finalizat participarea 
la proiectul "Tineri lideri pentru o comunitate 
mai bună",derulat de Noi Orizonturi în 
colaborare cu centrele din Vlădeşti, Craiova 
şi Iaşi, precum şi cu câteva cluburi Impact. 
Trei adolescenţi din Vlădeşti au participat, 
alături de coordonatorul lor, la întâlnirea 
dintre 10-13 aprilie de la Bucureşti, 
raportând modul de implementare a 
proiectului în comunitate.

La Vlădeşti,  (11-17 mai 2009) a însemnat Săptămâna Naţională a Voluntariatului
o paradă de promovare a evenimentului, lucrări de reabilitare şi înfrumuseţare 
derulate în spaţiul exterior al şcolii şi în zona centrală a satului, diverse activităţi 
de ecologizare, evenimente de sărbătorire a voluntarilor (inclusiv în contextul 
aniversării a 10 ani de viaţă ai organizaţiei!), realizarea unui nou număr al ziarului 
editat de asociaţie, precum şi demersuri în vederea organizării primei ediţii a Zilei 
Şcolii locale. 

În registrul eco, în comună a avut loc 
derularea etapei a doua a campaniei  "Cât
sunt eu de mititel, POT salva un copăcel!". 
Aceasta s-a extins la colectarea de PET-turi 
şi doze de aluminiu, a antrenat 30 de copii 
şi familiile lor, dorindu-se să fie un pas în 
colectarea selectivă a deşeurilor în 
comunitatea locală. În funcţie de punctele 
acumulate în campanie, participanţii au 
primit o serie de premii în valoare 
aproximativă de 1000 euro: 

computere,materiale sportive, dulciuri şi răcoritoare.
De asemenea, a avut loc pregătirea şi derularea, în perioada 15-18 iunie, a 
taberei . Aceasta a reunit 13 adolescenţi membri ai clubului "Se poartă Eco"
Impact din Uricani şi 20 de copii şi adolescenţi din Vlădeşti. Activităţile au 
însemnat teatru forum, ateliere dedicate domeniului ecologic şi 
importanţei contactelor interculturale, cunoaşterea activităţilor 
noastre şi a satului, schimb de experienţă, întâmplări artistice şi 
sportive.

Ziua de 1 iunie a fost sărbătorită cu ajutorul voluntarilor asociaţiei 
prin organizarea de competiţii sportive, momente artistice, de 
divertisment şi multă socializare! În toată această perioadă au fost 

derulate de asemenea activităţile săptămânale ale  cinematecii locale. Iar în data de 12 iulie,

 asociaţia a organizat un campionat de şah pe categorii de vârstă, în parteneriat cu firma Nurvil, 

cât şi o campanie de promovare şi team-building la Vama Veche.

În plus, tot în perioada verii, coordonatorii şi voluntarii asociaţiei au dezvoltat planul 
strategic al organizaţiei pe următorii 5 ani şi au reuşit să suplimenteze 

veniturile organizaţiei prin atragerea unui al şaptelea 
agent comercial ca !sponsor

Se
c

re
ta

ri
a

tu
l R

e
ţe

le
i: 

 T
e

l. 
0

2
6

4
 4

1
2

 8
9

7
  
E
m

a
il:

 p
ro

g
ra

m
e

@
p

ro
v

o
b

is
.r

o
  
W

e
b

: 
w

w
w

.v
o

lu
n

ta
ri
a

t.
ro

iulie 2009

9

BULETINUL INFORMATIV AL REŢELEI NAŢIONALE A CENTRELOR DE VOLUNTARIAT - nr. 2/2009

lădeşV ti

Fundaţia Serviciilor 
Sociale Bethany este 
partener alături de 
Organizaţia Express 
Aid International în 
derularea unui proiect 
în România, pe o 
perioadă de 3 ani. 
Scopul acestui 
proiect este de a 
oferi copiilor din 3 
centre de 
plasament (“CA 
Rosetti”, “Ion 
Holban” şi 
“Gulliver”), 
informaţii sub 
forma unor 
cursuri de 
competenţe 
comune. 
Voluntarii 
selectaţi au fost 
instruiţi 
lunar, primind 
astfel informaţiile 
necesare ce 
urmează a fi 
prezentate precum 
şi metodele de 
învăţare a 
competenţelor. Cei 6 

voluntari implicaţi 
au fost grupaţi în 

echipe de câte 2 
persoane, în vederea 
susţinerii sesiunilor de 
training în cele 3 centre 
de plasament. 

I şa i

Stepping Out 
Project

Foto: CVV

Foto: CVV
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rSime ia

Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM) a organizat în perioada 11 mai –17 mai 2009 la Simeria 
, eveniment coordonat la nivel naţional de Centrul Naţional de Voluntariat Pro Vobis în colaborare cu 

Reţeaua Centrelor de Voluntariat din România. 

Luni, 11 mai 2009, a avut loc o activitate de în cadrul comunităţii locale, 
prin distribuirea de pliante, afişe, fluturaşi. S-a promovat şi redirecţionarea a  din impozitul pe venit 
către structurile asociative. S-au recrutat 18 voluntari în cadrul asociaţiei Volsim. Tot în această zi, la 
prânz, s-a organizat un  unde au fost expuse spre vânzare obiecte de artizanat. 
Marţi, 12 mai, a fost organizată o masă rotundă cu  de modificare a Legii Voluntariatului, 
propuneri ce vor fi transmise autorităţilor relevante. Invitaţii seminarului au fost tinerii voluntari ai 
asociaţiei Volsim, viceprimarul oraşului şi reprezentanţi ai Primăriei, Agenţiei de Mediu, Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice, Biroului pentru Consilierea Cetăţenilor, AIDD Simeria, Centrului 
InfoEurope şi ai şcolilor şi liceelor din oraş. S-a organizat şi un seminar asupra luării deciziilor în 
administraţia publică. Miercuri, 13 mai 2009, voluntarii VOLSIM au  îmbrăcăminte, jucării şi 
dulciuri elevilor cu dizabilităţi de la Centrul de Pedagogie Curativă Simeria. Tot în aceeaşi zi, 15 
voluntari au vopsit cu lac două faţade exterioare ale unităţii respective. Joi, 14 mai, a avut loc la Sala 
de festivităţi a Şcolii Generale Simeria un  cu tema „Prevenirea comportamentelor de risc. 

Combaterea consumului de alcool, tutun, droguri şi delincvenţă juvenilă”. Iniţiatorul proiectului 
a fost domnul Antinie Constantin, vicepreşedinte al Asociaţiei Volsim. Activitatea s-a adresat 
elevilor Şcolii Generale Simeria, care au primit pliante cu informaţii pe aceasta temă. Invitaţi 
au fost Inspectoratul Şcolar Judeţean, Inspectoratul Judeţean de Poliţie, Fundaţia Conexiuni 
Deva, Consiliul Local. Vineri, 15 mai, s-a organizat o acţiune de ecologizare în parcul 
Dendrologic Simeria. S-au  peste 1000 kg de reziduri, s-au reparat cele 2 poduri din 
parc şi s-au curăţat lacurile din parc.La 
acţiuni au participat elevii grădiniţelor şi 

şcolilor din oraş, cadrele didactice şi desigur  voluntarii 
Asociaţiei Volsim. Sâmbătă, 16 mai, la Liceul Waldorf a avut 
loc un  cu tema „Locuinţe ecologice- între tradiţie şi 
modernism în Europa”. Informaţiile au fost prezentate de  prof. 
Alin Ciurariu.
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Săptămâna Naţională a Voluntariatului la Simeria

Desfăşurat sub egida Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării, Festivalul concurs 

, aflat la ediţia a VII-a , şi-a făcut auzit din nou 
ECOUL ECO în perioada 19 - 22 iunie 2009. Asociaţia 
VOLSIM a fost unul din partenerii acestui eveniment 
extrem de valoros pentru învăţământ şi comunitate. 
Proiectul cuprinde o , precum şi un 

 adresat copiilor. 
Echipa ECO din Simeria-Deva-Hunedoara promovează la 
nivel înalt ECO tot ce înseamnă valoare artistică şi 
naturală, rezultatele obţinute la diverse festivaluri şi 
concursuri fiind deosebite. Felicitări organizatorilor, 
felicitări copiilor pe care aceşti oameni deosebiţi 
îi promovează! 

„ECOFEST 
JUNIOR”

Conferinţă Eco
Concurs Internaţional de Creaţie Eco

În data de 15 aprilie, în Parcul Dendrologic, 
arie protejată, a fost ecologizat 

 de PET-uri în special, dar a avut loc şi 
educarea voluntarilor, părinţilor şi elevilor 
participanţi în spriritul conservării 
resurselor naturale din zonă. Acţiunea a 
fost iniţiată cu scopul de a reduce efectele 
intervenţiei umane în zona naturală 

protejată, în special a poluării, în dorinţa 
creării unei  în rîndul 

participanţilor. De pe urma muncii celor 
prezenţi au rezultat adunarea a cca 100 de 

saci de -uri.

Canalul 
Strei

conştiinte ecologice

PET

Acţiune de ecologizare 
în Parcul Dendrologic

Duminica, 17 mai , a avut loc , 
eveniment prin care au fost recunoscute meritele 
voluntarilor, s-au distribuit diplome, voluntarii au fost felicitaţi 
pentru sprijinul lor pentru buna desfăşurare a activităţilor din 
cadrul SNV. Pe această cale mulţumim tuturor celor care au 
fost alături de noi şi care s-au implicat activ în desfăşurarea 
activităţilor de interes public în SNV.

Sărbătoarea Voluntarilor

Festivalul Internaţional 
„Ecofest Junior”, 
Simeria, iunie 2009
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